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Úvod

Boj s padělky luxusního zboží je stále obrovským problémem luxusních značek.

Spolu s růstem online prodejů padělků narůstá i vznikající škoda majitelům

celosvětově známých a vyhledávaných módních značek. Prodej padělaného zboží

exkluzivních módních značek je běžnou praxí i v České republice. Prodávající tímto

jednáním nejen parazituje na pověsti a dobrém jménu vlastníka značky, ale jeho

jednání může mít i trestněprávní důsledky.

Práce je zaměřena na problematiku právní ochrany luxusních značek proti padělání.

Konkrétně se zabývá ochranou značek v módním odvětví, které se stává nejčastěji

terčem vykrádání a kopírování. Módní průmysl reprezentuje odvětví, které je

svázáno národními, evropskými a světovými právními normami, obsahující mimo

námi probíraného práva duševního vlastnictví i daňové právo, pracovní právo a

dalších spojené obory. V západních zemích jako jsou USA či Spojené království

Velké Británie a Severního Irska je právo módního průmyslu již odděleno do

samostatného odětví. V porovnání s těmito vyspělýmy státy v České republice není

oblast práva módního průmyslu příliš rozvinutá.

Je nutné počítat s tím, že postoje ke značkám nejsou neměnné, že se budou

i nadále vyvíjet. Lze očekávat polarizaci mezi spotřebiteli z hlediska přijetí značek

jako součásti životního stylu. Dále lze předpokládat, že i nadále budou značky

představovat pro značnou část spotřebitelů jistotu výběru a garanci kvality. Novým

prvkem v budování značek se stává potřeba dialogu i jako reakce na rostoucí roli

komunit v našem životě. A v komunitách jsou sdíleny zkušenosti obecně i

zkušenosti se značkou, které jsou pozitivní i negativní, přičemž podstatné jsou

zejména ty pozitivní.

Cílem práce je zjištění, jaké možnosti mají luxusní značky zejména módního

průmyslu při ochraně svých práv a jaké způsoby ochrany jsou v České republice

praktikovány. Součástí práce je dotazníkové šetření zjišťující povědomí o vnímání

duševního vlastnictví včetně komparace s podobným výzkumem, který byl

proveden ze strany EUIPO. Lidé sice obecně uznávají hodnotu ochrany duševního

vlastnictví, ale jen málo z nich spatřuje přínos této ochrany pro lidi, jako jsou oni

sami. Převážná většina se totiž domnívá, že ochrana duševního vlastnictví je

užitečná pouze pro umělecké tvůrce a velké společnosti.
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Podle průzkumu, který v roce 2020 realizoval Úřad EU pro duševní vlastnictví

(EUIPO) ve spolupráci se společností Deloitte, se většina lidí domnívá, že padělky

mají negativní dopad na ekonomiku z hlediska podnikání a zaměstnanosti.

Evropané si obvykle uvědomují negativní dopady padělaného zboží na ekonomiku

a zdraví a bezpečnost. Přestože ekonomické argumenty proti kupování padělků i

nadále převažují a lidé souhlasí s tvrzením, že to, že lidé kupují padělané zboží, má

devastující dopad na podniky a zaměstnanost, jsou slyšet i hlasy těch, kteří se

častěji ztotožňují s důvody pro nákup padělaného zboží.
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1 Ochrana luxusních značek

Luxusní značku lze obecně považovat za nadstavbu značky módní. Lze říct, že je

nejen proslulá a vyhledávaná z řad zákazníků, ale taktéž drahá a výjimečná.

Definice slovního spojení luxusní značka může být považována za dosti matoucí,

jelikož posouzení luxusu závisí na konkrétním člověku a odvjící se od jeho vkusu a

finanční situace. Za luxusní módní značky se obecně považují Louis Vuitton, Gucci

či méně známé Burberry. Uvedená problematika se promítá do práva duševního

vlastnictví, přičemž existuje několik druhů ochrany, a to jako patenty, ochranné

známky, autorské právo, dále průmyslové vzory a obchodní tajemství. Právo pro

módní průmysl bylo odděleno do samostatné kategorie z důvodu čím dál větších

potřeb, které tento průmysl s sebou nese.

Značka často představuje typické zvyklosti spotřebitelů, proto je nezbytné přidělit

konkrétnímu výrobku označení, která mu umožní snadnou identifikaci. Štítek

produktu by měl značce přinést význam. Značky poskytují zákazníkům i firmám

důležité výhody. Mulačová (2013) uvádí, že značka může reprezentovat téměř

cokoliv. Dle Vysekalové (2009) hodnotné značky zvyšují užitek ze samotného

produktu, snižují riziko funkčnosti či riziko fyzické, jímž může být ohrožení zdraví

zákazníků. Také nelze opomenout riziko psychologické či společenské, které by

mohlo způsobit opovržení společností. Další významem prémiovější značky je

ochota zákazníků akceptovat vyšší ceny, neboť pokud značka představuje

dostatečnou záruku kvality a síly, zákazníci jsou ochotni zaplatit vyšší cenu než

cenu za běžný produkt v daném sortimentu.

V rámci módního průmyslu můžeme také narazit na padělky. Především fast fashion

řetězce (řetězce s dostupnou a levnou módou) stále přináší aktuální módní trendy,

které mnohdy mají design zkopírovaný od předních světových značek. Za hlavního

představitele těchto řetězců lze označit skupinu Inditex španělského miliardáře

Amancia Oregy. Pod skupinu Inditex patří řetězce Zara, Stradivarius, Bershka,

Massimo Dutti a Pull&Bear. Je obecně známo, že fast fashion řetězce, které

nabízejí levnou a dostupnou módu vyráběnou v obrovském množství bez ohledu na

dopad na životní prostředí, často kopírují designy luxusních značek a tato praxe je

tolerována. Nabídka prodejců rychlé módy je populární díky cenové dostupnosti a

aktuálním trendům, vzorům, barvám a střihům. Za padělky se také považují kromě
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samostatných výrobků i obaly, které také díky nelegálním označením porušují práva

duševního vlastnictví.

Dle Hendrycha (2009) se porušování práv k duševnímu vlastnictví děje

neoprávněným označováním zapsané ochranné známky, neodlišitelným symbolem

či kopírováním originálu bez udělení povolení od příslušného majitele práva

k duševnímu vlastnictví. Zákon o ochraně spotřebitele č. 634/1992 Sb. definuje

padělek jako výrobek nebo zboží, obsahující označení stejné nebo zaměnitelné,

porušující práva majitele ochranné známky podle zvláštního právního předpisu. Za

padělek tudíž není možné označit jakýkoliv výrobek, který obsahuje označení stejné

nebo zaměnitelné s OZ, ale jedině takový výrobek, který obsahuje označení stejné

nebo zaměnitelné s OZ, pokud takové použití tohoto označené současně porušuje

práva majitele OZ. Rada Evropské unie ve svém nařízení č. 3842/86 definuje

padělek jako výrobek, který je označen neoprávněnou značkou, která je shodná s

platně zapsanou ochrannou známkou pro stejný druh zboží, eventuelně která není

od ní ve svých podstatných znacích odlišena.

V dnešní době se již luxusní značky nespojují pouze s módním sektorem, čím dál

tím více se rozšiřují také do jiných sektorů jako jsou sítě hotelů, parfémy či různá

příslušenství, zkrátka je najdeme v každé oblasti zboží či služeb. Jsou symbolem

bohatství, pohodlí a pro někoho dokonce životním stylem. Zaručují exkluzivitu,

nadčasovost a v neposlední řadě záruku, že v těchto věcech nepotkáte každého

druhého člověka. Za některé značky si však čeští zákazníci připlatí daleko více než

na Západě, a proto zde nastává jistý nesoulad. To, v čem někteří vidí jistou míru

luxusu, jiní zase berou pouze za značku střední třidy. Všechny uvedené významy

značky jsou důvodem pro to, aby firmy svou značku chránily. Značka pro firmy

představuje cenné vlastnictví, kterým si mohou nejen zvýšit své příjmy a zajistit

jejich budoucí udržitelnost, ale také významně ovlivňovat zákazníkovo chování

(Keller, 2007).

11

1.1 Práva k průmyslovému vlastnictví

Průmyslové vlastnictví je zařazeno do soukromého práva a mezi jeho nejznámější

nástroje lze zařadit ochranné známky, průmyslové a užitné vzory, patenty atd. Pro

námi zkoumanou oblast módního průmyslu lze považovat za nejvhodnější nástroj

pro ochranu průmyslový vzor, neboť je zkoumána novost a individualita výrobku bez

poohlížení na jeho fungování a užití. Dle ustanovení odst. 1 zákona č. 207/2000

SB., o ochraně průmyslových vzorů (dále jen „ZOPV") se pokládá za průmyslový

vzor vzhled výrobku nebo jeho části, který spočívá v obrysu, tvaru, barvě či

materiálu výrobku.


[…]


padělku originální výrobek, průměrný roční příjem do státní kasy z DPH za tyto

výrobky by představoval mezi lety 2017-2021 54 milionů Kč. Nicméně z této částky

je potřeba odečíst 25 %, která činí 14 milionů Kč a představuje pravděpodobnou

hodnotu, za kterou by se padělané zboží skutečně prodalo. Na základě této úvahy

by poté byl průměrný roční příjem navíc do státního rozpočtu 40 milionů Kč.

Tab. 28 Výsledky ČOI a CS 2017-21

Rok Orgán 2017 2018 2019 2020 2021

Hodnota zadrženého zboží vyjádřená
v cenách originálních výrobků (v mil. Kč)

ČOI 84 92 152 32 62

Hodnota zadrženého zboží vyjádřená
v cenách originálních výrobků (v mil. Kč)

C S 505 368 682 233 569

Celková hodnota (v mil. Kč) 589 460 834 265 631

Tab. 29 Vyčíslení ušlého příjmu ČR z DPH

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Celková hodnota zadrženého zboží vyjádřená
v cenách originálních výrobků (v mil. Kč)

589 460 834 265 631

DPH 21 % (v mil. Kč) 124 97 175 56 133

Záležitost prodeje padělků nemá vliv pouze na daň z přidané hodnoty, ale na

mnohem více příjmů týkajících se státního rozpočtu, jako je daň z příjmů či odvody

za zaměstnance, neboť je potřeba vzít v potaz, zda prodejce, který padělky nabízí

tyto položky poctivě platí.
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Závěr

Na počátku práce byla autorova úvaha, zda a jaké povědomí o ochraně značek má

česká populace. Práce obeznámí se smyslem práva duševního vlastnictví včetně

toho, co je potřeba pro dostatečnou ochranu udělat. Obecným cílem ochrany

duševního vlastnictví je zajistit tvůrci či vynálezci odměnu za svůj předmět, kterým

může být dílo nebo vynález. Právní úpravy autorských a průmyslových práv včetně

mezinárodních smluv a směrnic EU jsou považovány za silný nástroj v boji proti

porušování práv duševního vlastnictví. Při komparaci využívání nástrojů ochrany

duševního vlastnictví v porovnání vyspělejšími zeměmi Česká republika pokulhává,

a to může vést k narušení podnikatelského prostředí včetně dopadů do investic či

inovací. Složení padělků je tvořeno především oblečením, sportovní obuví,

kabelkami a dalšími módními doplňky (například hodinkami). Mezi nejčastěji

padělané značky nepatří úplně ty neluxusnější, ale především ty, které jsou velmi

dobře dostupné (např. Tommy Hilfiger). Hlavním důvodem velkého zájmu o tyto

značky je podstatně nižší cena a také to, že nepůsobí na první pohled vyloženě jako

padělek, jako je tomu u některých značek. Prodej padělků se postupem času

přesouvá z tržnic typu Sapa či Hatě do virtuálního prostředí díky rozmachu

internetu. Je důležité zmínit, že i Celní správa má kompetence zasáhnout, pokud

má sebemenší podněty, že dochází k porušování práv proti duševnímu vlastnictví.

Toto vše se děje ve shodě s vnitrostátní a unijní legislativou. Celní správa vykonává

svoji činnost především na mezinárodní úrovni, kde kontroluje zboží, které dorazilo

ze třetích zemí a dává verdikt, zda bude puštěno na území Evropské unie. Tuto

činnost provádí i v opačném případě - vývozu zboží. Mezi činnosti, které provádí

na národní úrovni, patří kontroly tržnic, kamenných prodejen, stánků atd.

Předpokladem pro uplatnění restorativních přístupů je dobře fungující občanská

společnost, ve které by měli její členové žít v souladu se zákonem a aby v případě

jeho narušení, byla stanovena pravidla nápravy. Smýšlení společnosti i jednotlivců

nad způsobem, jakým se vypořádávat s trestnou činností, je totiž stále

nejednoznačné. Velkou roli zde hraje i malé povědomí veřejnosti o právech ochrany

značek a způsobech jejich poškozování.

Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou způsoby právní ochrany luxusních značek v České

republice. Uvedená problematika se promítá především do oblasti duševního
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vlastnictví, konkrétně zejména patentů, ochranných známek, autorského práva, ale

i průmyslových vzorů či obchodního tajemství. Součástí práce je dotazníkové

šetření zjišťující aktuální situaci ohledně vnímání duševního vlastnictví v České

republice včetně vyčíslení dopadu prodeje padělků do státního rozpočtu.

Inspirací dotazníkového šetření byl průzkum, který byl proveden Úřadem Evropské

unie pro duševní vlastnictví na začátku roku 2023. V rámci šetření byly položeny

respondentům stejné či podobné otázky zjišťující povědomí o vnímání duševního

vlastnictví včetně samotné motivace ke koupi padělků. Po vyhodnocení výsledků

bylo provedeno porovnání s výsledky EUIPO, které potvrdilo, že postoje k padělkům

a pochopení negativního dopadu nákupu tohoto zboží je v České republice vnímáno

nedostatečně.

Z provedeného dotazníkového šetření rovněž vyplynulo, že hlavním důvodem pro

vědomý nákup padělků je především výrazně nižší cena, a díky ní si defacto téměř

čtvrtina respondentů v České republice padělky kupuje zcela vědomě, aniž by si

uvědomovala, že porušuje zákon. Je proto nutné, aby o této problematice byla

vedena široká diskuse včetně větší interakce ze strany ÚPV v podobě mediálních

kampaní, jak bylo doporučeno ve vyhodnocení dotazníkového šetření, aby se

veřejnost dozvěděla o tomto porušování a zamyslela se zejména nad negativními

dopady, které nákupy padělků přináší celé společnosti.
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