Posudek oponenta diplomové práce

ŠKODA AUTO Vysoká škola

Studijní program: **Ekonomika a management**

Akademický rok: **2022/2023**

Název práce: **Právní ochrana luxusních značek proti padělání**

Řešitel: **Bc. Miloš Svoboda**

Vedoucí práce: **Mgr. Miroslav Černý, Ph.D.**

Oponent: **JUDr. Petr Frischmann, LL.M., Ph.D.**

Hlediska Stupeň hodnocení
výborně výborně nebo velmi dobře velmi dobře velmi dobře nebo dobře dobře dobře nebo nevyhověl nevyhověl
1. Stupeň splnění cíle práce X
2. Logická stavba práce X
3. Práce s literaturou včetně citací X
4. Adekvátnost použitých metod X
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu X
6. Formální úprava práce X
7. Jazyková a stylistická úprava práce X
8. Přínos práce pro teorii nebo praxi X

Slovní hodnocení (v rozsahu 100–200 slov):

Předložená práce Bc. Miloše Svobody zpracovává problematiku právní ochrany proti padělání luxusního zboží. Ačkoliv však jde o problematiku speciální, je jí v rámci obecných výkladů věnována pouze menší část práce. Práce se v úvodu věnuje uvedení do problematiky ochrany duševního vlastnictvím popisem způsobů regulace jednotlivých typů duševního vlastnictví spolu s institucionálním rámcem ochrany. Tato část je obsáhlá a je otázkou, zda je optimální, aby z hlediska proporcionality tvořila více než poloviční část celkového textového rozsahu práce. Zmiňuje-li se autor v této části práce o gesce (str. 15) svěřené Ministerstvu kultury a Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, bylo by s ohledem na čtenáře vhodné zařadit alespoň stručné vysvětlení obsahu této gesce a zejména její odlišnosti od obsahu činnosti regulátora. Druhá část práce pojednávající poněkud zjednodušeně o samotných nástrojích právní ochrany proti padělání je pojednána jen velmi stručně a obecně (str.23–33). Práce obsahuje nedostatky i po stránce členění z hlediska veřejnoprávních a soukromoprávních prostředků regulace (na straně 24 práce například diplomant zařazuje jako zdroj úpravy správní regulace zák. č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník). V části věnované soukromoprávní ochraně zcela absentuje zastoupení problematiky nekalosoutěžních jednání, která úzce souvisí právě s problematikou padělků značkových výrobků. Podobně obecná a velmi kusá je i část věnovaná instrumentům trestního práva. Trestní rovině problematiky je věnována pouze cca polovina normostrany textu, což hrubě neodpovídá významu problematiky. Práci by prospělo i zařazení příkladů z praxe a soudní judikatury.

Otázky k obhajobě závěrečné práce (1–3 otázky):

1. Které nekalosoutěžní skutkové podstaty představují nástroje soukromoprávní ochrany luxusních značek?
2. Jaké žalobní nároky je možno uplatnit v boji proti padělkům luxusního zboží v případech předpokládaných Občanským zákoníkem?
3. Jaký praktický dopad mají v boji proti padělkům značkových výrobků ustanovení §§ 268 – 271 zák.č. 40/2009 Sb.?

Předložená diplomová práce **odpovídá** požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji klasifikaci: **dobře**.

Datum: 7. 6. 2023

JUDr. Petr Frischmann, LL.M., Ph.D.

oponent práce